2. Y murmuraron contra Moysés y Aarón todos los hijos de Israël<sup>5</sup>, diciendo:

3. Ojalá hubiéramos muerto en Egipto: y ojalá perezcamos en este vasto desierto, y que el Señor no nos introduzca en esa tierra, para que no perezcamos á espada, y nuestras mujeres é hijos sean llevados cautivos. ¿Por ventura no es mejor volvernos á Egipto?

4. Y se dijeron el uno al otro: Establezca-

1 Comienzan haciendo relacion de lo que era verdad, para poder persuadir despues mas fácilmente lo que era falso.

2 MS. 3 y 7. *E sacáron fama mala de la tierra á los hijos de Israël.* Queriendo dar á entender con esto, que el clima era muy maligno y nocivo.

3 Véase la *Disertacion sobre los gigantes en la Biblia* de CARRIÈRES, tom. I.

4 Véase el v. 23. Como contaban con solas sus fuerzas, olvidados de la protección del Cielo, de las promesas, que Dios les habia hecho, y de los prodigios que habia obrado en su favor; por esto desmayaron é hicieron desmayar á los otros, persuadiéndoles, que era un arrojado temerario el pretender entrar en aquella tierra. Pero Josué y Caléb, aunque conocian tambien todos los peligros y dificultades de la empresa; esto no obstante ponian en Dios su confianza, despreciando y contando por nada los peligros: y así nada temian, sabiendo que, teniendo á Dios favorable para sus empresas, sería él el que combatiría y vencería por ellos.

5 Los principales, ó una grande parte del pueblo: en este mismo sentido se toma en otros muchos lugares de la Escritura. *Capit. xvi, 41.*

stituamus nobis ducem, et revertamur in Ægyptum.

5. Quo audito Moyses et Aaron, ceciderunt proni in terram coram omni multitudine filiorum Israël.

6. <sup>a</sup> At verò Josue filius Nun, et Caleb filius Jephone, qui et ipsi iustraverant terram, sciderunt vestimenta sua,

7. Et ad omnem multitudinem filiorum Israël locuti sunt: Terra, quam circuivimus, valdè bona est.

8. Si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manentem.

9. Nolite rebelles esse contra Dominum: neque timeatis populum terræ hujus, quia sicut panem ita eos possumus devorare: recesit ab eis omne præsidium: Dominus nobiscum est, nolite metuerè.

10. Cùmque clamaret omnis multitudo, et lapideos eos vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tectum foederis cunctis filiis Israël.

11. Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequo detrahet mihi populus iste? Quousque non credent mihi, in omnibus signis quæ feci coram eis?

12. Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam: te autem faciam principem super gentem magnam, et fortiorem quàm hæc est.